ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN TUY PHƯỚC                           Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

   Số:        /UBND-VX          Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

       - Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

       - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 831/SLĐTBXH-TE&BĐG ngày 22/3/2024 của Sở

Lao động – TB&XH về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm

hại trẻ em. Nhằm bảo vệ trẻ em khỏi bị bạo lực, xâm hại, chung tay tạo môi trường

sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho sự phát triển toàn diện của trẻ em, Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu các Phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện và UBND

các xã, thị trấn tập trung triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tăng cường tổ chức các hoạt động, nhằm triển khai thực hiện

Quyết định số 3103/QĐ-UBND ngày 23/5/2020 của UBND huyện về việc ban

hành Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn

huyện giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/3/2021 của

UBND huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày

28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị

quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường

hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại

trẻ em.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về phòng, chống bạo lực

xâm hại trẻ em với nhiều hình thức như: Trên hệ thống Đài truyền thanh huyện, xã;

truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, trường học nhằm nâng cao nhận thức của gia

đình, nhà trường, xã hội và trẻ em về vấn đề bảo vệ trẻ em trước các hình thức bạo

lực, bóc lột và xâm hại; đặc biệt là truyền thông và giới thiệu về Tổng đài điện

thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (111).

3. Triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ trẻ em theo ba cấp độ (phòng

ngừa, hỗ trợ và can thiệp); ưu tiên bố trí nguồn lực để bảo đảm việc can thiệp, h

trợ cho trẻ em khi bị bạo lực, xâm hại; tổ chức phối hợp liên ngành về bảo vệ trẻ

em, nhất là Ban bảo vệ trẻ em, nhóm thường trực bảo vệ trẻ em cấp xã tham gia

nắm bắt tình hình về trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn, kịp thời

phát hiện các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, nhất là trẻ em

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống bạo lực, xâm

hại trẻ em trên địa bàn huyện

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1472-qd-ttg-2020-trien-khai-nghi-quyet-121-2020-qh14-454120.aspx

2

sống trong gia đình có cha mẹ ly hôn, ly thân, cha mẹ đi làm ăn xa hoặc có người

liên quan đến tệ nạn xã hội.

4. Thường xuyên tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, lành mạnh tại

trường học, cộng đồng để các em có không gian sinh hoạt với những trò chơi phù

hợp với lứa tuổi, nhằm tránh xa các trò chơi bạo lực, thiếu lành mạnh, nhất là ảnh

hưởng của những thông tin tiêu cực, độc hại trên mạng xã hội.

5. Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát về công tác bảo vệ trẻ em, nhất là

tại các địa phương, đơn vị để xảy ra tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em. Xử lý

nghiêm các vụ việc, đối tượng xâm hại trẻ em (nếu có) và thực hiện các biện pháp

can thiệp bảo vệ trẻ em theo quy định tại Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày

09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện có liên

quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH (đ/b);

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T10:35:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T11:09:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-28T10:54:09+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T11:18:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T11:18:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T11:18:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T11:18:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!